

平成30年度 事業計画(熊本支部) (案) 新旧対照表

内容	平成29年度事業計画	平成30年度事業計画
項目	項目・実施内容等	分野・実施内容等
運営の基本方針		<p>(1)基盤的保険者機能を盤石なものとするため、現金給付等の業務の標準化・簡素化・効率化を徹底する。併せて、日々の業務量の多寡や優先度に応じて柔軟な業務処理体制を構築することにより、業務の生産性の向上を目指す。</p> <p>(2)戦略的保険者機能の発揮をより確実なものとするため、地域医療構想の実現に向け、地域医療構想調整会議等において客観的データ(エビデンス)に基づく効果的な意見発信を行う。また、保険者機能強化アクションプラン(第4期)、第2期保健事業実施計画(データヘルス計画)に基づく取り組みを着実に実施する。</p> <p>(3)保険者機能の基盤となる組織体制について、標準人員に基づき人的資源の最適配分を行うとともに、人材育成については、OJTを中心としつつ、効果的に研修を組み合わせることで組織基盤の底上げを図る。</p>
章立て	<p>I. 保険運営の企画</p> <p>II. 健康保険給付等</p> <p>III. 保健事業</p> <p>IV. 組織運営及び業務改革</p>	<p>1. 基盤的保険者機能関係</p> <p>2. 戦略的保険者機能関係</p> <p>3. 組織体制関係</p>
大項目	I. 保険運営の企画	2. 戦略的保険者機能関係
中項目	<p>○保険者機能の発揮による総合的な取組みの推進</p> <p>○平成30年度に向けた意見発信</p> <p>○地域の実情に応じた医療費適正化の総合的対策</p> <p>○ジェネリック医薬品のさらなる使用促進</p> <p>○地域医療への関与</p>	<p>2. 戦略的保険者機能関係(5)インセンティブ制度の本格導入</p> <p>—</p> <p>2. 戦略的保険者機能関係(1)ビッグデータを用いた個人・事業所単位での健康・医療データの提供</p> <p>2. 戦略的保険者機能関係 (4)ジェネリック医薬品の更なる利用促進</p> <p>2. 戦略的保険者機能関係 (6)医療データの分析に基づく地域の医療提供体制への働きかけ ①地域医療への関与</p>

<ul style="list-style-type: none"> ○調査研究の推進等 ○広報の推進 ○的確な財政運営 	<ul style="list-style-type: none"> 2. 戦略的保険者機能関係 (6)医療データの分析に基づく地域の医療提供体制への働きかけ ②調査研究の推進等 2. 戦略的保険者機能関係 (3)広報活動や健康保険委員を通じた加入者等の理解促進 3. 組織体制関係 (5)経費の節減等の推進
<p>II. 健康保険給付等</p> <ul style="list-style-type: none"> ○サービス向上のための取組 ○限度額適用認定証の利用促進 ○窓口サービスの展開 ○被扶養者資格の再確認 ○柔道整復施術療養費の照会業務の強化 ○傷病手当金・出産手当金の審査の強化 ○効果的なレセプト点検の推進 ○資格喪失後受診等による債権の発生防止のための保険証の回収強化 ○積極的な債権管理・回収業務の推進 ○熊本地震関連業務 ○健康保険委員の活動強化と委嘱者数拡大 	<ul style="list-style-type: none"> 1. 基盤的保険者機能関係 1. 基盤的保険者機能関係 (5)サービス水準の向上 1. 基盤的保険者機能関係 (6)限度額適用認定証の利用促進 1. 基盤的保険者機能関係 (5)サービス水準の向上⑥ 1. 基盤的保険者機能関係 (7)被扶養者資格の再確認の徹底 1. 基盤的保険者機能関係 (3)柔道整復施術療養費の照会業務の強化 1. 基盤的保険者機能関係 (1)現金給付の適正化の推進 ① 1. 基盤的保険者機能関係 (2)効果的なレセプト推進 1. 基盤的保険者機能関係 (4)返納金債権の発生防止のための保険証の回収強化、債権回収業務の推進 ① 1. 基盤的保険者機能関係 (4)返納金債権の発生防止のための保険証の回収強化、債権回収業務の推進 ② — 2. 戦略的保険者機能関係 (3)広報活動や健康保険委員を通じた加入者等の理解促進 ③
<p>III. 保健事業</p> <ul style="list-style-type: none"> ○データに基づいた保健事業の推進 ○特定健康診査の推進及び事業者健診データの取得促進 ○特定保健指導の推進 	<ul style="list-style-type: none"> 2. 戦略的保険者機能関係 2. 戦略的保険者機能関係 (2)データ分析に基づいた第2期保健事業実施計画の着実な実施 2. 戦略的保険者機能関係 (2)データ分析に基づいた第2期保健事業実施計画の着実な実施 ①特定健診受診率・事業者健診データ取得率の目標・①-1健診の受診勧奨対策 2. 戦略的保険者機能関係 (2)データ分析に基づいた第2期保健事業実施計画の着実な実施 ②特定保健指導の実施率目標・②-1保健指導の受診勧奨対策

<ul style="list-style-type: none"> ○事業主の健康づくりの意識の醸成を目指した取組(コラボヘルス) ○重症化予防対策の実施 ○各種業務の展開 	<p>2. 戦略的保険者機能関係 (2)データ分析に基づいた第2期保健事業実施計画の着実な実施 ④健康経営(コラボヘルス)の推進</p> <p>2. 戦略的保険者機能関係 (2)データ分析に基づいた第2期保健事業実施計画の着実な実施 ③重症化予防対策の推進</p>
<p>IV. 組織運営及び業務改革</p> <ul style="list-style-type: none"> ○評議会の開催及び適切な運営 ○業務・システム刷新の定着に伴う要員配置検討 ○組織や人事制度の適切な運営と改革 ○人材育成の推進 ○経費の節減等の推進 	<p>3. 組織体制関係</p> <p>3. 組織体制関係 (1)評議会の開催及び適切な運営</p> <p>3. 組織体制関係 (2)業務の効率化・平準化・簡素化推進による要員配置見直し実施</p> <p>3. 組織体制関係 (3)組織や人事体制の適切な運営と改革</p> <p>3. 組織体制関係 (4)人材育成の推進</p> <p>3. 組織体制関係 (5)経費の節減等の推進</p>